
می کند که «باید تسهیلگر باشیم نه رقیب» و 
می گوید: به طور مثال در حوزه کتاب، ما به جای 
تولید و توزیع و ترویج، چرخه تولید و توزیع و 
همچنین  او  بدهیم.  رشد  و  را شکل  مصرف 
بیان می کند که در پیوندهای هنری و چرخه 
هنری هرجا که نیاز است ورود پیدا خواهیم کرد 
هرجا این چرخه شکل گرفته است، همچنان 

ادامه می یابد.
به گفته مدیر حوزه هنری خراسان رضوی، 
شکل دهی فضایی به نام «هنررسانه» می تواند 
این چرخه را تقویت کند و باعث دیده شدن بیشتر 
هنرمندان شود. او مطرح می کند: حوزه هنری، 
حوزه پیوندهای هنری است اما تا کنون بیشتر 
به مسئله درون هنر می پرداخته است. اما فضای 
درست تر ارتباط بین هنر و بقیه عرصه ها مانند 
ارتباط بین رسانه، اندیشه و فرهنگ عمومی و 
مردم است. عسگری همچنین اضافه می کند: 
یکی از سیاست های جدی ما در حوزه هنری 
توسعه مخاطب است که در فضای هنررسانه اتفاق 
می افتد. امروز در دنیا هنر و رسانه از یکدیگر مجزا 
نیستند. کارهای خوبی تولید می شود اما رسانه ای 
نمی شود و در سطح جامعه در حد اطلاع رسانی 
باقی می ماند. اما جای اینکه بگوییم اشکال از تولید 
است باید بگوییم کارها مصرف نمی شود. در این 
باره استفاده از ظرفیت رسانه به صورت هنرمندانه 
موجب توزیع و گسترش کارهای هنری و توسعه 
مخاطب می شود. او می گوید: اگر بتوانیم فضای 
عادلانه باز کنیم، قطعا کسی می تواند به این عرصه 
ورود پیدا کند که شایسته تر و توانمندتر در ارتباط 

با مخاطب باشد.
 پیوند بین مخاطب و فرهنگ عمومی

مدیر حوزه هنری خراسان رضوی همچنین بر این 
نظر است که در تاریخچه مدیریتی حوزه هنری 
خراسان رضوی در هر دوره، عرصه هایی برجسته 
شده و هنرمندانش در حوزه هایی درخشیده اند. 
دوره ای شعر و زمانی کاریکاتور و ... که این ها 
به سلایق مدیریتی مربوط است و قابل احترام. 
اما تمام این حوزه ها، به ساختاری نیاز دارد که 
بین هنرمند و مخاطب و فرهنگ عمومی پیوند 
برقرار کند تا فضای حضور هنرمندان باز شود. او 
می گوید: در چنین شرایطی، فضای مصرف عمومی 
و نیازهای جامعه است که تعیین می کند چه کاری 
دیده شود یا نه و آنجا ما نیستیم که صرفا بگوییم 

چه اتفاقی بیفتد.
ز فعالیت های جدید  عسگری همچنین یکی ا
حوزه هنری را، راه اندازی باشگاه کتاب خوانان 

را  حوزه  این  قرمز  خط  و  می کند  معرفی 
لطمه نزدن به شبکه ترویج و توزیع موجود 
می داند و می گوید: ما به عرصه فروش و توزیع 
کتاب ورود پیدا کرده ایم اما تأکیدمان به تیم 
تازه این بوده است که اصلی ترین وظیفه شما 
و  کتاب  مردمی  ترویجی  بدنه  شکل گیری 
کتاب خوانی است و نباید به شبکه توزیع و ترویج 

موجود لطمه بزنند بلکه باید آن را تقویت کنند.
 تدوین سند توسعه هنری

به تدوین سند توسعه هنری حوزه  عسگری 
هنری اشاره می کند و می گوید: این سند در حال 
آماده سازی است و در ماه های آینده تدوین آن 
پایان می یابد و به صورت شفاف منتشر می شود. 
به گفته عسگری در سند تحول، تبدیل به «مرکز 
رشد هنر انقلاب اسلامی»، یکی از تسهیلگری های 

حوزه هنری خواهد بود.
او پرداختن به موضوعات محوری همچون تاریخ 
انقلاب اسلامی، ادبیات پایداری، تاریخ دفاع 
مقدس و فرهنگ ایثار و شهادت را نیز از برنامه های 
حوزه هنری می داند و می گوید: اگر از این مضامین 
غفلت کنیم، ممکن است در مسائل جامعه غرق 
شویم و روحیه انقلابی را از دست بدهیم. به گفته 
عسگری در حوزه هنر انقلابی باید به سمتی برویم 
که تولیدات آثار هنری در عرصه های مختلف 

جریان ساز شود.
 پاتوق ها، محلی برای رشد هنرمندان

به گفته مدیر حوزه هنری خراسان رضوی، در این 
نهاد باید فرایندی از فعالیت پاتوق ها و دوره های 
آموزشی شکل بگیرد که این مجموعه را به محلی 
برای رشد هنرمندان تبدیل کند. طوری که وقتی 
هنرمند با این فضا ارتباط می گیرد، بعد از دو 
تا سه سال خود به خود در اتمسفر بهتری قرار 
بگیرد و تولیداتش رشد کند و گام های رو به جلو 
رد. بنابراین شکل گیری پاتوق ها اهمیت  بردا

بسیاری دارد.
اما عسگری درباره برنامه های هفته هنر انقلاب 
ز  اسلامی حوزه هنری نیز می گوید: بعضی ا
برنامه های حضوری این هفته، به دلیل شرایط 
جدید کرونا، کنسل شده است و معرفی چهره 
سال هنر انقلاب خراسان رضوی و نشان فیروزه، 
نیز در مرحله داوری است و به زودی اعلام 

می شود.
این نشان در سال ۱۳۹۸ به سعید تشکری، 
نویسنده و داستان نویس رسید و در سال ۱۳۹۹، 
محمدرضا میری، از فعالان حوزه گرافیک دارنده 

این نشان شد.

روزنــــامــــه 
ـــید  شــــهر امـ
و زنــــدگــــی

۵شنبه
۱۹فروردیــن ۱۴۰۰
۲۵ شــعبان ۱۴۴۲ 
شـــــماره ۳۳۵۵

فرهنگی بود.
او یادآور شد: اصحاب هنر، فرهنگ و رسانه 
که عضو صندوق هنر هستند از حمایت ها و 
کمک های حمایتی در سال ۱۳۹۹ بهره مند 
شدند. نزدیک به ۴۰۰۰ نفر عضو این صندوق 
دریافت  را  هنرکارت  نفر   ۱۶۰۰ و  هستند 
کرده اند. همچنین در کنار هنرکارت که در 

سال جدید ادامه خواهد یافت و به امید خدا 
تقویت خواهد شد، موضوع اعطای وام های 
کسب وکار و مربوط به دوران کرونا وجود 
داشته است که آن هم به صورت ملی، در صنوف 
پرداخت  قرآنی  و  هنری  فرهنگی،  مختلف 
شد و در سال ۱۴۰۰ نیز امتداد پیدا خواهد 

کرد.
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مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی:

ـــموسیقی مقامی، ریشه در تاریخ و فرهنگ دارد ــ ــــ ــ ــــ ــ ــــ ــ ــ  ـ  ـــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــ

مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خراســان رضوی در دیدار با 
هنرمندان موسیقی مقامی شهرستان خوشاب گفت که موسیقی 
مقامی در خراسان، ریشه در تاریخ و هویت این استان دارد. جعفر 
مروارید خاطرنشان کرد: ساز قوشمه و سرنا بر اساس نیاز زندگی، 
طبیعت و احساسی که روح زندگی به انسان می دهد، پدید آمده 

است.
به گفته او موسیقی اصیل، اصالتش از زندگی، تاریخ و سنت های 
کهن گرفته شده اســت، اما باعث تأسف اســت که این امتداد و 
تأثیرگذاری اش، همراه با آن نیت خالص، اندیشه و عقیده ای که 
استادان این رشته نسل به نســل منتقل کرده اند، مورد حمایت 

لازم قرار نگرفته است.
او خاطرنشان کرد: در این زمان که کشور گرفتار بیماری کرونا شده 
است و امکان اجراهای زنده نیست، باید به سمت اجراهای مجازی 

رفت و زمینه اجراهای مجازی این هنرمندان مهیا شود.
مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خراســان رضوی با اشاره 
به اهدای هنــرکارت به ۵ نفر از اهالی موســیقی این روســتا 
گفت: ســعی می کنیم درجه هنری و اهــدای هنرکارت برای 
همه  اســتادان موســیقی این منطقه تحقق پیدا کند.در این 
دیدار حسین یزدان پناه، سرپرست نمایندگی فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خوشــاب نیز گفت: عادل آباد در شهرستان خوشاب، 
روســتایی با ۲۰۰ خانوار است که تمام ســاکنان آن هنرمند و 
نوازنده موسیقی هســتند. تاکنون ۴۰ نفر از این هنرمندان در 
صندوق اعتباری هنر ثبت نــام کرده اند، معرفی این هنرمندان 
و موســیقی اصیل این منطقه از برنامه هایی است که در دستور 

کار قرار گرفته است.
در این دیدار، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی 
از سلطان محمد عاشق، محمود محمودی نژاد و علی اصغر عاشق، 

پیشکسوتان موسیقی مقامی خوشاب قدردانی و تجلیل کرد.

ـــمسابقه و نمایشگاه عکاسی «جهت» برگزار می شود ــ ــــ ــ ــــ ــ ــــ ــ  ـــ  ـــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــ

سـومین جایزه  هنری توس و  مسـابقه و  نمایشـگاه عکاسی «جهت» 
از سـوی موسسـه آموزش عالی توس و با مشـارکت انجمن عکاسان 
خراسـان رضـوی،  برگـزار می شـود. بـه گـزارش روابـط عمومـی 
انجمـن عکاسـان خراسـان رضـوی، مدیـر عامـل انجمن عکاسـان 
اسـتان با اعـلام این خبـر گفـت: این مسـابقه و نمایشـگاه بـا هدف 
اسـتفاده از ظرفیت دانشـگاه ها در افزایش سـطح  فرهنگ عمومی، 
فراگیر شـدن انس به انقلاب اسـلامی و هویـت ملـی و ادای دین به 
آرمان هـای معمـار انقلاب اسـلامی و پاسداشـت شـهدا و ایثارگران 

برگـزار می گـردد .
بـه گفتـه شـرمین نصیـری ایـن مسـابقه در دو بخـش حرفـه ای و 
دانش آموزی بـا موضـوع آزاد و  محوریت مجموعـه  تاریخی فرهنگی 
شـهر توس شـامل آرامگاه حکیم ابوالقاسـم فردوسـی، مـوزه  توس، 
ارگ، بنای تاریخـی هارونیـه، اقدامـات و فعالیت های بهینه سـازی 

این شـهر تاریخـی تدارک دیده شـده  اسـت.
آخریـن مهلـت ارسـال عکـس ۲۳ اردیبهشـت ۱۴۰۰  اسـت و 
علاقه منـدان بـرای کسـب اطلاعـات بیشـتر و چگونگـی شـرکت 
در مسـابقه بـه سـایت موسسـه تـوس بـه آدرس و یـا صفحـه 

اینسـتاگرامی انجمـن  مراجعـه نماینـد.

ـــ«دومین نشان مردی» به بازار آمد ــ ــــ ــ ــــ ــ ــــ ــ ــ  ـ  ـــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــ
    مجموعـه  داسـتان 
نشـان  «دومیـن  طنـز 
مـردی» نوشـته مهـرداد 
نویسـنده  صدقـی، 
از  به تازگـی  خراسـانی 
سـوی انتشـارات سـوره 
راهـی  و  منتشـر  مهـر 
بازار نشـر شـده اسـت. به 
گـزارش روابط عمومـی 
انتشارات سـوره مهر، این 
 کتاب مجموعه داسـتانی 
طنـز بـا شـخصیت های 
ثابت و رویدادهای متنوع 
اسـت و صدقی درباره آن 
گفتـه اسـت هرکـس این 
 کتـاب را بخوانـد حتمـا بـه آن کـس کـه دوسـتش دارد هدیـه اش 
می دهـد چـون یـک  ماجـرای عاشـقانه و همچنیـن فضاهـای شـاد 
و نوسـتالژیکی را در خـود جـا داده است.نویسـنده، کتـاب را از زبان 
حامد، دانشـجویی کـه در حـال نوشـتن پایان نامـه خود اسـت نقل 
می کنـد. هـر روز و در هنـگام نوشـتن، اتفاقاتـی بـرای حامـد رخ 
می دهـد کـه بـر رونـد نوشـتن پایان نامـه اش تأثیـر می گـذارد. 
کتـاب «دومین نشـان مـردی» در واقـع جلـد دوم کتـاب «آخرین 
نشـان مـردی» اسـت کـه سـال ۹۷ صدقـی نوشـته و راهـی بـازار 
کرده بود. سـریال «پدر پسـری» نیز که سـال گذشـته از شـبکه پنج 
پخش شـد اقتباسـی از کتاب «آخرین نشـان مـردی» بـود. از دیگر 
آثار صدقـی می تـوان بـه «آبنبـات هـل دار»، «آبنبات پسـته ای» و 

«آبنبـات دارچینـی» اشـاره کرد.

مسئول صفحه
ساعت:

آقای ادیبی
ساعت:

آقای فرهمند
ساعت:

شکیبا افخمی راد
     sh.a�hami@shahraranews.ir
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محسـوب  تلویزیـون  پرمخاطـب 

می شـوند که امسـال در فاصله اندکی از 

هم قـرار گرفته انـد. از ایـن رو در امتداد 

پخـش برنامه هـای نـوروزی، رسـانه ملی 

برنامه هـای مناسـبتی خـود را بـرای ایام 

مبـارک مـاه رمضـان از هفتـه آینـده روی 

آنـتن خواهـد برد کـه پخـش سریال هـای جدید 

یکـی از اصلی ترین ایـن برنامه هاسـت. تاکنون 

بـرق»،  و  «رعـد  هـای  سریال  از  خبرهـا  در 

«بچـه مهنـدس۴»، «یـاور» و «احضار» بـه عنوان 

گزینه هـای اصلـی شـبکه های سـیما بـرای مـاه 

رمضـان ۱۴۰۰ یـاد شده اسـت و انتظـار می رود 

اگـر کنداکتور تلویزیـون در لحظات آخـر تغییر 

نکند، همیـن ۴ سریال روانـه آنتن شـوند. نبود 

هـا  هیـچ سریـال کمـدی در میـان ایـن گزینه 

چیدمـان  متفـاوت  هـای  ویژگی  از  یکـی 

سریال هـای امسـال اسـت. ایـن درحالی اسـت 

از  های گذشـته حداقـل یکـی  کـه در سـال 

شـبکه ها پخـش مجموعـه ای طنـز را بـرای ایـن 

ایـام در نظر می گرفـت. در ادامه بـه معرفی این 

۴ سریال پرداخته ایم.

 پخش یک مجموعه ماورایی
فصـل  شـد  می  بینی  پیشـی  کـه  یـک  شـبکه 

دوم مجموعـه «زیرخاکـی» را در مـاه رمضـان 

روانـه آنـتن کنـد بـا آمـاده نشـدن ایـن سریـال، 

علیرضـا  نـی  کارگردا بـه  «احضـار»  مجموعـه 

کـه  افخمـی  کـرد.  خواهـد  پخـش  را  افخمـی 

هایـی چـون «تـب سرد»،  سـابقه سـاخت سریال 

«او یـک فرشـته بـود»، «پنجمیـن خورشـید» و 

«پنـج کیلومـتر تـا بهشـت» را بـرای ایـام رمضـان 

در کارنامـه دارد در سریـال جدیـدش از حضـور 

علـی  آزاد،    چهـره افسـانه  چـون  نـی  بازیگرا

دهکـردی، آرش مجیـدی، رضـا توکلـی، نسریـن 

نکیسـا، مرتضـی کاظمـی، آدرینـا صادقـی، مینـو 

آذرمگیـن و نازنیـن هاشـمی بهـره گرفته اسـت. بـا 

توجـه بـه تیـزر پخـش شـده از سریـال «احضـار» 

بـه نظـر می رسـد ایـن کارگـردان کـه پیـش از ایـن 

چنـد سریـال در فضـای ماورایـی سـاخته بـود 

اسـت. مجموعـه  دوبـاره بـه ایـن سـبک برگشته 

«احضـار» نـه تنهـا بازگشـت افخمـی بـه سـبک 

ماورایـی اسـت بلکـه بازگشـت تلویزیـون بـه پخش 

شـود. بـا  هـا نیـز محسـوب می  گونـه سریال  این 

توجـه بـه اسـتقبال مخاطبـان از کارهایـی کـه 

پیـش از ایـن در ایـن ژانـر روانـه آنـتن شـده بودند 

تـوان بـه دیـده شـدن «احضـار» نیـز امیـد می 

 داشت.

 بچه مهندس» به شبکه دو می رود»
شـبکه دو فصـل چهـارم «بچـه مهنـدس» را بـرای 

پخش در مـاه رمضـان درنظر گرفته اسـت. سریالی 

کـه فصـل اولـش در ۳۰ قسـمت در مـاه رمضـان 

۱۳۹۷ از شـبکه دوم سـیما پخـش شـد. فصل دوم 

آن سـال ۹۷ روی آنـتن رفـت و فصـل سـومش در 

مـاه رمضـان ۱۳۹۹ پخـش شـد. حـال نیـز نوبـت 

به پخـش فصل چهـارم آن رسیده اسـت. سـه فصل 

نـی  قبلـی ایـن سریـال را علـی غفـاری کارگردا

کـرد امـا کارگردانـی فصل چهـارم را احمـد کاوری 

برعهـده دارد داسـتان مجموعـه «بچـه مهنـدس» 

در تاریـخ معـاصر و در سـه فـاز کودکـی، نوجوانـی 

و جوانـی پـسری بـه اسـم «جـواد جـوادی» روایـت 

می شـود. نقـش جوانـی شـخصیت جـواد جـوادی 

را در فصـل سـه روزبـه حصـاری ایفـا می کـرد امـا 

یـن بازیگـر در فصـل چهـارم حضـور نخواهـد  ا

سریـال  کننـده  تهیه  سـعدی،  سـعید  داشـت. 

بـود کـه روزبـه حصـاری بـه  تـر اعـلام کرده  پیش 

ای  دلیـل درخواسـت های نامتعـارف و غیرحرفـه 

از پـروژه کنـار گذاشـته شـده و محمدرضـا رهـبری 

اسـت.  عنـوان بازیگـر جایگزیـن معرفـی شده  به 

از دیگـر بازیگـران فصـل جدیـد «بچـه مهنـدس» 

تـوان بـه ثریـا قاسـمی، فرهـاد قائمیـان،  هـم می 

مهشـید جـوادی، کـوروش سـلیمانی و عبدالرضـا 

اکـبری اشـاره کـرد. بخشـی از ایـن سریـال هـم 

در مشـهد فیلم بـرداری شده اسـت امـا هم اکنـون 

گـروه تولیـد مشـغول ضبـط سـکانس های پایانـی 

در تهـران هسـتند تـا بـه موقـع «بچـه مهنـدس» را 

بـه پخـش برسـانند.

 یاور» شبکه سه»
رمضـان  مبـارک  مـاه  یـام  ا در  کـه  سـه  شـبکه 

هـای طنـز  معمـولا بـا روی آنـتن بـردن سریال 

شـناخته می شـد چنـدی اسـت تغییر رویـه داده و 

سریال هـای اجتماعـی و سیاسـی را بـرای پخـش 

کـه  طـور  شـبکه همان  یـن  ا گیـرد.  می  درنظـر 

عیـد امسـال ترجیـح داد بـه جـای مجموعـه طنـز 

آمـاده پخـش «بوتیـمار»، سریـال سیاسـی امنیتی 

«گانـدو۲» را روانـه آنـتن کنـد، بـرای مـاه رمضـان 

هـم تصمیـم گرفتـه سریالـی غیـر کمـدی را پخش 

کنـد. سـعید سـلطانی کارگـردان آثـاری چـون 

«پس از بـاران»، «سـتایش» و «بـوم و بانو» امسـال 

سریـال «یـاور» را بـرای پخـش در مـاه رمضـان 

سـاخته که قرار اسـت روانه آنتن شـبکه سـه شود. 

ایـن سریـال ۳۰ قسـمتی ملودرامـی اجتماعـی 

اسـت و در برخـی از قسـمت ها نیز با ژانـر معمایی 

و تـم جوانمـردی همـراه شـده اسـت. داریـوش 

ارجمنـد که پیـش از ایـن در سریـال «سـتایش» با 

سـعید سـلطانی همـکاری کرده بـود، در مجموعـه 

«یـاور» ایفاگـر نقـش اصلـی 

نـی  علیمردا امیـد  اسـت. 

مجموعـه  بازیگـر  دیگـر 

مجموعـه  در  نیـز  سـتایش 

جدید سـلطانی حضور دارد. 

محمـد  قاسـمی،  ارسـلان 

سـعیدی،  زهـرا  حاتمـی، 

فقیهـه  فرشـادجو،  شـبنم 

سـلطانی، مهوش افشـارزاده 

و اسـماعیل محرابـی از جملـه بازیگرانـی هسـتند 

کـه درکنـار ارجمنـد و علیمردانـی به ایفـای نقش 

نـد. ا   پرداخته

 اثر کارگردان پرحاشیه  در شبکه پنج
ز  ا شـبکه پنـج سـیما هـم در نظـر دارد کاری 

لـی بـه نـام  بهـروز افخمـی را پخـش کنـد سریا

زده  یتـی از مناطـق سـیل  «رعـد و بـرق» کـه روا

لبتـه افخمـی چنـدی  کشـد. ا را بـه تصویـر می 

پیـش در برنامـه «نوروزتریـن نـوروز» اعـلام کـرد 

تـی در قصـه سریـال ایجـاد شـده و  کـه تغییرا

در  داسـتان  ز  ا زیـادی  هـای  بـا حـذف بخش 

اسـتان  سـیل  بـه  تنهـا  لرسـتان،  و  خوزسـتان 

شـود.  گلسـتان در «رعـد و بـرق» پرداختـه می 

بـا  گذشـته  هـای  ه  ما در  کـه  کارگـردان  یـن  ا

برانگیـزش دربـاره مسـئله  هـای جنجال  صحبت 

کرونـا حواشـی زیـادی ایجـاد کـرده بـود مراحـل 

سـاخت سریالـش را بـا حواشـی مختلفـی همـراه 

ترینـش پخـش شـدن تصاویـری از  کـرد کـه مهم 

رعایـت نکـردن شـیوه نامه های بهداشـتی و نـزدن 

بـود.  مجموعـه  یـن  ا پشـت صحنـه  در  ماسـک 

درهرحـال مجموعـه «رعـد و بـرق» بـه هرشـکلی 

آمـاده پخـش در مـاه مبـارک رمضـان شده اسـت. 

در ایـن مجموعـه بازیگران زیـادی به ایفـای نقش 

پردازنـد امـا هیچ کـدام از چهره هـای مطـرح  می 

هـا  دار ایـن روزهـا نیسـتتند از میـان آن  پرطـرف 

می توان به شـهرام قائـدی، محمد فیلـی، مرتضی 

پـرداز، محمـد مختـاری،  کاظمـی، مهـدی زمین 

شـهین تسـلیمی، مزدک رسـتمی، حسـن اسدی، 

ویـدا موسـوی، سـپیده موسـوی، امیـر موسـوی، 

ابراهیم یوسـفی، پوریـا منجـزی، مجید درسـتی و 

ابراهیـم امیرخانـی اشـاره کـرد.

آشنایی با سریال های تلویزیون که برای پخش در ماه مبارک رمضان در نظر گرفته شده اند

جای خالی کمدی

کنون در خبرها از سریال های «رعد و برق»، «بچه   تا
مهندس۴»، «یاور» و «احضار» به عنوان گزینه های 
اصلی شبکه های سیما برای ماه رمضان ۱۴۰۰ یاد 
کتور تلویزیون در  گر کندا شده است و انتظار می رود ا
لحظات آخر تغییر نکند، همین ۴ سریال روانه آنتن شوند

کنون در خبرها از سریال های «رعد و برق»، «بچه   تا
»، «یاور» و «احضار» به عنوان گزینه های 
اصلی شبکه های سیما برای ماه رمضان ۱۴۰۰ یاد 
کتور تلویزیون در  گر کندا شده است و انتظار می رود ا
 سریال روانه آنتن شوند

بلکـه: می خواهم حداکـثر توانم را بـروز دهم.

 قلم زنی روی مس کار دشواری است
امـرا... فرخـاری دیگـر هنرمنـدی اسـت کـه بـا 

اثـری بـا عنـوان «قلم زنـی چهارقـل» رتبـه سـوم 

جشـنواره فیـروزه را در بخـش صنایـع دسـتی بـه 

دسـت آورده اسـت. او کـه ۱۰سـال در حـوزه آثـار 

هنری و صنایع دسـتی فعالیت دارد در شهرستان 

قوچـان سـاکن اسـت. او دربـاره شـکلات خوری 

مسـی که با قلم زنی، آن را به چهار آیـه قرآنی مزین 

کرده اسـت، می گوید: پایه ظـروف قلم زنی، برنج، 

نقـره و طلاسـت و مـن در ایـن اثـر، ظـرف مسـی 

را انتخـاب کـرده ام. ارتفـاع و قطـر بدنـه ایـن کار 

۲۰سـانتی متر اسـت و از ۲۵قلـم در ۲۰ روز بـرای 

قلم زنـی بهـره بـرده ام. فرخـاری می گویـد، ظـرف 

مسـی مورد نظـرش را از اصفهـان خریـداری کرده 

اسـت. ظرفـی از دست سـاخته های اسـتاد اصغـر 

درویشـی که به گفتـه فرخـاری فـرم کارهایش هم 

اصالـت دارد و هم نـوآوری. او نـوآوری در فرم ظرف 

را در پذیـرش اثـرش در جشـنواره مؤثـر می دانـد 

و می گویـد: در کنـار ایـن فـرم جدیـد و خلاقانـه، 

ظرافـت بـه کار رفتـه در قلم زنی هـم قطعـا در نظر 

هیئـت داوران جشـنواره تأثیـر داشـته اسـت. 

خط شناسـان می دانند که قلم زنـی روی مس کار 

بسـیار دشـواری اسـت.

به گفته این هنرمنـد، در اصفهـان در هـر خانه ای 

ظرف قلم زنی وجود دارد. از آینه و شـمعدان گرفته 

تا ظـروف میوه خوری و شـکلات خوری، قاب تابلو، 

جای جواهـرات و اسـتفاده از این طور ظـروف بین 

مـردم رایـج اسـت. او می گویـد: امیـدوار اسـت در 

اسـتان خراسـان هم بـا افزایش ایـن آثار، مـردم بر 

سر ذوق بیاینـد و بـرای خریدش اسـتقبال نشـان 

دهنـد.

امـا آن طـور کـه فرخـاری می گویـد در بـازار، آثـار 

قلم زنی از درجه یک تا درجه ۱۰ دیده می شود و اثر 

او در حد درجه سـه بوده اسـت و هنوز ادعایی برای 

سـاخت کار درجه یک نـدارد. گرچه بـا دریافت این 

جایزه، تشـویق شـده اسـت که سـال آینـده، کاری 

ویـژه این رویـداد بسـازد و ارائـه کند.

 حفظ ارزش آثار صنایع دستی با بسته بندی
«بسـته بندی کشـویی گلدان های  صنایع دستی» 

اثر عطیه غلام پـور در بخش «طراحی و بسـته بندی 

محصـولات فرهنگـی» جشـنواره فیـروزه درخـور 

تقدیـر شـناخته شـده اسـت. غلام پـور کارشـناس 

ارشـد طراحـی صنعتـی و سال هاسـت در حـوزه 

طراحـی  و طراحـی  بسـته بندی بـرای کالاهـای 

صنایـع دسـتی فعالیـت و تدریـس می کنـد. بـه 

گفته او ارائه بسـته بندی در حـوزه کالاهای صنایع 

دسـتی، کاری ارزشـمند اسـت. چـون بسـته بندی 

عـلاوه بـر اینکـه کالا را از آسـیب در جابه جایی هـا 

حفـظ می کنـد، می توانـد بیانگـر فرهنـگ و هـنر 

سرزمیـن یـا خطـه ای باشـد کـه آن کالا سـوغات 

آنجاسـت و بدین گونه شـأن اثر نیز حفظ می شـود. 

ایـن ویژگی هـا در اثـر تقدیرشـده او در جشـنواره 

فیـروزه نیز مشـهود اسـت. بسـته بندی کشـویی او 

از جنـس چـوب و پلکسـی و در ابعـاد ۱۲ در ۱۴ در 

۲۶سـانتی متر، بـرای قـراردادن انـواع گلدان های 

فلـزی و سـفالی و مینـا مناسـب اسـت و محافـظ 

خوبـی بـرای ایـن کالاهـا محسـوب می شـود. 

از طرفـی روی سـطوح دیـواره ایـن بسـته بندی، 

نقوشـی با لیزر، طراحی شـده کـه برداشـتی از گره  

و نقـوش هندسـی در هـنر ایرانی اسـلامی اسـت و 

ایـن موضـوع، هم بـر زیبایـی ایـن محصول افـزوده 

و هم در کنـار گلدانـی که داخـل آن قـرار می گیرد، 

می تواند نمـاد خوبی بـرای معرفی این هـنر ایرانی

 باشد.  

اما ایـن اثر یـک ویژگـی دیگر هـم دارد کـه غلام پور 

دربـاره آن می گویـد: قابلیـت ویـژه ایـن کالا، 

شناسنامه دار بودن آن اسـت. در این شناسنامه که 

در کشویی زیر بسته بندی، تعبیه شده، نام هنرمند 

و خاسـتگاه اثر لحاظ شـده اسـت که در نـگاه اول، 

نامحسـوس به نظـر می رسـد. به گفتـه این طـراح، 

وجود شناسـنامه در یـک محصول صنایع دسـتی، 

هـم می توانـد موجـب ارزشـمندی بیشـتر یـک اثر 

شـود و هم به منزله معرفـی آن کالا بـه فرهنگ های 

دیگر اسـت.  

 او همچنیـن دربـاره اینکـه بسـته بندی محصولات 

صنایـع دسـتی، چـه تأثیـری در افزایـش قیمـت 

نهایـی کار دارد، می گویـد: هزینـه بسـته بندی 

معمـولا جزئـی از مراحـل تولیـد محصـول در نظـر 

گرفتـه می شـود و درصـدی از قیمـت نهایـی را  بـه 

آن اختصـاص می دهند که طبیعـی اسـت. در این 

میان اما بسـته بندی بعضـی از محصـولات صنایع 

دسـتی، به صورت انبوه تولید می شـود و بعضی نیز 

با توجـه بـه ویژگی هـای اثـر، می توانـد ویـژه همان 

کار باشـد و خاص تـر که طبیعتـا با هزینه بیشـتری 

سـاخته  می شـود.


